沈降炭酸カルシウム「ヨシダ」,炭カル錠「ヨシダ」250mg,炭カル錠「ヨシダ」500mg-1

―医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。―

使 用 上 の 注 意 改 訂 の お 知 ら せ

２ ０ ２ ０ 年 ５ 月
  吉田製薬株式会社

東京都中野区中央 5-1-10

制酸剤
日本薬局方 沈降炭酸カルシウム

沈降炭酸カルシウム「ヨシダ」
制酸剤
日本薬局方 沈降炭酸カルシウム錠

炭カル錠「ヨシダ」２５０ｍｇ

炭カル錠「ヨシダ」５００ｍｇ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

   さて、この度、標記製品につきまして、使用上の注意を改訂致しましたのでお知らせ申し上げます。（自主改訂）

なお、流通在庫の関係から改訂添付文書が封入された製品がお手元に届くまで若干の日時を要しますので、今後のご使用に際しましては、

下記内容をご参照下さいますようお願い申し上げます。

謹白

－記－

１． 改訂内容（改訂箇所抜粋） 自主改訂による改訂：   部 追記箇所

改 訂 後 改 訂 前

【使用上の注意】
2.相互作用
併用注意（併用に注意すること）

薬剤名等 臨床症状･措置方法 機序・危険因子

ジギタリス製剤
・ジゴキシン
・ジギトキシン等

略 略

大量の牛乳 略 略

活性型ビタミンD製剤
・アルファカルシドール
・カルシトリオール
ビタミンD

略 略

ロキサデュスタット

ロキサデュスタット
と併用した場合、ロ
キサデュスタットの
作用が減弱するおそ
れがあるため、併用
する場合は、前後 1
時間以上あけて本剤
を服用すること。

ロキサデュスタッ
トを酢酸カルシウ
ムと同時投与した
ところ、ロキサデ
ュスタットの
AUCinf が低下し
た。

【使用上の注意】
2.相互作用
併用注意（併用に注意すること）

薬剤名等 臨床症状･措置方法 機序・危険因子

活性型ビタミンD製剤
・アルファカルシドール
・カルシトリオール
ビタミンD

略 略

大量の牛乳 略 略

ジギタリス製剤
・ジゴキシン
・ジギトキシン等

略 略

２．改訂理由

○自主改訂
ロキサデュスタットの【使用上の注意】相互作用「併用注意」の項に『多価陽イオンを含有する経口薬剤（カルシウム、鉄、マグネシ
ウム、アルミニウム等を含む製剤）』の記載があるため、追記いたしました。また、「併用注意」の表の順番を、他社の沈降炭酸カルシ
ウム製剤に合わせ変更いたしました。

改訂内容につきましては医薬品安全対策情報（DSU）No.289（2020年6月）に掲載される予定です。

改訂添付文書情報は、独立行政法人医薬品医療機器総合機構ホームページ(https://www.pmda.go.jp/)、又は吉田製薬株式会社ホームページ

（https://www.yoshida-pharm.com/）医療関係者向けヨシダ製薬製品情報サイトをご覧ください。